山 东 省 教 育 厅

                          鲁教高函〔2016〕10 号

山东省教育厅
关于组织申报高水平应用型立项

建设专业的通知

各省属公办本科高校:

    为贯彻落实《省委办公厅省政府办公厅关于推进高等教育综

合改革的意见》（鲁办发〔2016〕19 号），省教育厅、省财政厅

决定启动高水平应用型大学建设，出台了《关于印发推进高水平

应用型大学建设实施方案的通知》（鲁教高字〔2016〕8 号）。根

据建设方案要求，先期进行立项建设专业认定；在期中评估后，

再组织开展立项建设大学认定。现将申报立项建设专业认定的有

关事项通知如下：

    一、高度重视

    认真研究学习鲁教高字〔2016〕8号文件精神，指导学校“十

 — 2 —

三五”建设与发展；精心组织，科学规划，实事求是编报专业建

设方案，扎实推进高水平应用型大学建设。

    二、严格标准

    （一）严格遵循立项条件、建设目标、推进措施等要求；

    （二）准确把握学校定位，确定申报专业建设类型，同一专

业不可兼报重点专业和培育专业；

    （三）每所高校限报不超过 5 个专业（群）。

    三、申报材料

    每个参加申请认定的专业（群），认真填写《高水平应用型

立项建设专业申报书》；以学校为单位填报《高水平应用型立项

建设专业申报汇总表》。

    四、申报要求

    （一）参加认定专业（群）须在校内进行公示，无异议后，

方可上报。

    （二）申报截止时间：2016 年 9 月 30 日，逾期不予受理。

    （三）申报材料各一式 3份；每个专业（群）材料单独成册，

无需另加封面；电子版发送至：sdgjc1109@163.com。

    联系人：省教育厅高教处仇宝艳、王志田；电话：

0531-81916019、81916575；地址：济南市文化西路 29 号，邮

编:250011。

 — 3 —

    附件:1.高水平应用型立项建设专业申报书

         2.高水平应用型立项建设专业申报汇总表

                                 山东省教育厅

                                2016 年 9 月 9日

 — 4 —

附件 1

高水平应用型立项建设专业

申报书

学 校 名 称（公章）

核心专业名称

专业负责人

专业建设类型

填 报 时 间

山东省教育厅  山东省财政厅制

2016 年 9 月

 — 5 —

填写说明

一、申报书的各项内容要实事求是,真实可靠。文字表达要

明确、简洁。描述性内容切忌长篇大论。

二、申报专业仅限本科专业。

三、有关“近 5 年”所需数据皆指 2011 年--2015 年；立项

建设周期为：2016 年--2020 年。

四、填写的各级各类成果和荣誉，作者署名单位均须为申请

学校。

五、专业建设类型指重点专业或培育专业。

六、第一部分（建设基础）和第四部分（建设保障）的相关

内容以及已有措施等应提供必要的佐证（复印件）材料作支撑。

七、申报书用 A4 纸双面印制，每个申报专业(群)材料单独

成册，左侧装订。

八、申报书一式 3 份。

 — 6 —

第一部分建设基础
一、专业基础

     1.专业基本情况

1.1 核心专业情况

专业名称  所在院系

设置时间  现有在校生

累计毕业生  总体就业率

获得的荣誉冠名

专业负责人  出生年月

专业技术职务  学位

专业群组成

1.2 核心专业与经济社会结合情况

(对接行业产业和开展校企合作育人情况等。仅限本页)

 — 7 —

2.师资队伍情况

2.1 队伍结构

专任教师总数  教授数

博士学位人数  硕士学位人数

35 岁以下  50 岁以上

入选国家和省级人才计划
情况

2.2 实践技能型教师
具有行业企业
工作经历教师

 聘请的行业企
业实践课教师

“双师型”教师 人,占比   %

    3.教学基本情况

3.1 专业群各专业课程设置（分专业填报，可续表）

专业基础课门数  专业课门数

理论教学课时数  实践教学课时数

实践教学学分占比

3.2 专业群实践教学基地情况

基地总数  年均接纳学生数

财政投入建设数  校企合作建设数

创新创业教育基
地建设情况

 — 8 —

二、学科基础

1.支撑平台

重点学科    级，   个 重点实验室    级，   个

工程/技术

研究中心
   级，   个 协同创新中心    级，   个

人文社科

研究基地
   级，   个 其他    级，   个

    2.科学研究

2.1 近 5 年科研项目

国家级 项目数     在研数     应用课题数

省部级 项目数     在研数     应用课题数

横  向 项目数     在研数     应用课题数

2.2 近 5 年科研成果

国家级奖励 省部级奖励 发明专利

    等     项     等     项 申报数 授权数

    等     项     等     项

成果转化率(%)  转化效益

2.3 近 5 年标志性成果情况(限本页)

 — 9 —

第二部分建设基本目标
(参见鲁教高字〔2016〕8 号文件要求，量化指标)

第三部分建设协议目标
(重点体现学校特色和创新点，量化指标)

第四部分建设保障
（包括：进度安排、经费预算、建设条件、管理措施等）

第五部分支撑材料
（提供复印件即可）

 — 10 —

附件 2

高水平应用型立项建设专业申报汇总表

申报学校:(公章)

序号
核心

专业

专 业 群 相

关专业

支撑平

台数

成果获

奖数

发明专利

(授权数)

应用性课

题比例

双师型教

师比例

总体就

业率

实践学

分占比

专业建

设类型

         填报部门:                    联系人:                     联系电话: